Koncem
oktobra 1851. odlučuje da siđe u Primorje, »ne bi li tu ili na dru­
gom kom mjestu sredstvom ljekara našao sebi poboljšanje«. Ne si­
lazi u Kotor zbog teške bolesti. Ni njegovi ga ljudi ne nose u Boku.
On ostaje na Cetinju i čeka neizbježnu smrt. Želi da umre u svojoj
domovini.

Njegoš je umro 19/31. oktobra 1851, u 10 sati prije podne. »To
je bio onaj isti dan u koji je pre dvadeset i jedne godine stupio na
vladu«.

U Crnoj Gori i Brdima bila je velika žalost za njim. Vuk Po-
pović piše 10/22. novembra 1851. Vuku Karadžiću da je na sahrani
bilo »preko 100 sveštenika i do 4000 duša«. »Iz Brda«, javlja dalje
Popović, »došlo je bilo do 400 ljudi i preko polja cetinjskog jedno-
grlice kukali su: ’Kuku nama, kruno naša! Lele nama za vijeka!
Naš je svijet poginuo! Sunce nam je potamjelo! Krila su nam salom-
ljena!’ Ovako ga je svak tužio kao da je svakom iz srca bio. Pleme
Erakovića sve se ošišalo, sve je crno zamotano, — a izvan plemena
vidim ovuda mnoge izgrebene i koža đe im visi niz obraze. Oni svi
i ovde po gradu [Kotoru] i na pazaru jauču i nariču: ’Ah žalosti
bež lijeka! Lele nama bez čobana! Mnogo li se nam ukide! I umali
i ukrati! Poginu ni vid očinji!’ U nedjelju večer, treći dan po smrti,
ukopali su ga na Cetinje u crkvi u grob sv. Petra u onoj lijepoj
odeždi«.7

I »Srpske novine« od 1/13. januara 1852. izvještavaju da je bila
u Crnoj Gori opšta žalost za Njegošem:8 »S Cetinja pišu nam: ’Poz­
nata je već čitavom svijetu smrt vladike Petra Petrovića Njegoša,
crnogorskog i brdskog gospodara. Smrt njegova ucvijelila je crno­
gorski narod, jer je u njemu izgubio sjajnu zvijezdu svoje buduć­
nosti, koju mu vjekovi povratiti ne mogu.

Tu su po običaju nagrdili ljudi svoja lica, žene odsjekle
hose i mislim da toliko žalosti u svijetu nikada nije bilo, niti je i
jedna zemlja žalila svoga gospodara toliko koliko Crna Gora svoga
gospodara. Njegov grob puni mjesec dana plivao je u ljudskim
suzama«.

Brat Njegošev Pero Petrović, koji je bio predsjednik crnogor­
skoga Senata, obavijestio je 20. oktobra (1. novembra) 1851. o smrti
Njegoševoj srpskoga kneza Aleksandra Karađorđevića, dalmatin­
skoga guvernera u Zadru barona Lazara Mamulu, ruskoga vice-
konzula u Dubrovniku Jeremiju Gagića i okružnoga kotorskog po­
glavara Pavla Rešetara.

stanje vojnika u okružnom garnizonu, bez koga
ne bi mogao, u slučaju potrebe, garantovati spokojstvo i sigurnost
života [austrijskih] podanika i mir na granici«.

Rešetar se i 3. novembra 1851. obraća kraćim dopisom Guber-
nijalnom predsjedništvu u Zadru. Tom svom dopisu prilaže pismo
koje mu je 20. oktobra (1. novembra) 1851. bio uputio predsjednik
crnogorskog Senata Pero Petrović u kojem ga je bio zamolio da
obavijesti svoju »stariju vlast« o Njegoševoj smrti. On izvještava
Predsjedništvo da je crnogorski Senat poslao perjanika Radovana
Pipera i Petra Vukotića u Dubrovnik da oni saopšte ruskom vice-
konzulu Jeremiji Gagiću da je Njegoš umro.

»Srpske novine« od 1/13. novembra 1851, broj 125, objavile
su »telegrafsku vijest iz Zadra« »da se vladika crnogorski, gospodar
Petar Petrović Njegoš, 19. okt. u 9 sati izjutra u vječnost preselio.
Blaženopokojni tek je navršio 40 godina, a vladao je Crnom Gorom
kao gospodar 21, a kao vladika 18 godina.